

UBND XÃ TÂN TẬP  
TRƯỜNG MG ĐÔNG THẠNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-MGĐT

Tân Tập, ngày 24 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh trẻ năm học 2026 - 2027**

*Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của chính phủ qui định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;*

*Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;*

*Căn cứ quyết định 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Mầm Non;*

*Thực hiện kế hoạch số 6214/KH-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2026 của UBND xã Tân Tập, kế hoạch tuyển sinh trẻ vào các trường mầm non, mẫu giáo năm học 2026-2027;*

*Căn cứ kết quả điều tra trẻ trong độ tuổi trên địa bàn các ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập.*

Căn cứ tình hình thực tế về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên của đơn vị. Trường Mẫu Giáo Đông Thạnh xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**I. MỤC ĐÍCH.**

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đúng quy định, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh (CMHS). Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học Mầm non, tiếp tục duy trì chất lượng Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn phân tuyến và phân bổ chỉ tiêu hợp lý từng điểm trường đảm bảo đủ chỗ cho học sinh tránh tình trạng quá tải ở một số điểm trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm tuyển sinh của nhà trường, thực hiện tốt công tác tuyển sinh.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp ở 100% đơn vị. Nghiêm cấm việc vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh, thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường, đảm bảo công bằng giáo dục.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (*trừ trường hợp phát triển sớm về trí tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định*); không nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến theo chỉ tiêu đăng ký UBND xã; trường hợp nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn sẽ do Ban chỉ đạo tuyển sinh xã xét duyệt.

## II. YÊU CẦU:

1. Tuyển sinh trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn theo danh sách đã được UBND xã phê duyệt. Thực hiện tuyển sinh đúng tuyến và hợp lý theo sự chỉ đạo của UBND xã nhằm đáp ứng nhu cầu gửi trẻ trong độ tuổi của nhân dân trên địa bàn xã với phương châm đảm bảo đủ chỗ cho trẻ học.

2. Đảm bảo cho 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã được đến trường mẫu giáo.

3. Không để xảy ra hiện tượng quá tải học sinh/lớp tại các điểm trường.

4. Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh, thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh. Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, cập nhật thông tin đăng ký từ phụ huynh. Trường không thu bất kỳ một khoản tiền nào trong việc thực hiện công tác tuyển sinh.

5. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

## B. NỘI DUNG

### I. Các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh năm học 2026-2027.

#### 1. Thực trạng:

- Khu vực được phân tuyến tuyển sinh: Trẻ trong độ tuổi mẫu giáo địa bàn ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập.

- Chỉ tiêu: 285 cháu (tuyển mới 195 trẻ, trong đó có 105 trẻ 5 tuổi và 90 trẻ 4 tuổi).

#### 2. Số phòng học và số trẻ

STT	Lứa tuổi	Học sinh cũ	Học sinh tuyển mới	Số lớp	Số trẻ sau tuyển sinh	Sĩ số trẻ trên lớp	Ghi chú
1	Mẫu giáo 5 tuổi	90	105	6	195	33 trẻ/lớp	Học bán trú
2	Mẫu giáo 4 tuổi	0	90	3	90	30 trẻ/lớp	Học bán trú
	Tổng cộng	90	195	9	285	32 trẻ/lớp	Học bán trú

**3. Chỉ tiêu địa bàn tuyển sinh:** 195 trẻ 5 tuổi sinh năm 2021, 90 trẻ 4 tuổi sinh năm 2022

- Tuyển sinh 6 lớp lá: Ấp Tây 3 lớp 100 trẻ, ấp Nam 3 lớp 95 trẻ
- Tuyển sinh 3 lớp chồi: Ấp Tây 2 lớp 60 trẻ, ấp Nam 1 lớp 30 trẻ

**Lưu ý:** Trường tuyển trẻ 5 tuổi trước sau đó tuyển trẻ 4 tuổi. Đủ chỉ tiêu tuyển sinh trẻ 5 tuổi, 4 tuổi trường sẽ khóa phạm mềm tuyển sinh.

**4. Đội ngũ GV:** Số giáo viên hiện nay hiện có là 19 GV/9 lớp. Đảm bảo đủ 2.1 GV/1lớp. Trong đó Mẫu giáo 4 tuổi: 3 lớp với 6 GV và MG 5 tuổi: 6 lớp 12 GV và 1 GV 2.2

## II. Đối tượng tuyển sinh

### \* Đối với trẻ 5 tuổi SN 2021

- **Ưu tiên 1:** Trẻ thường trú, tạm trú, lưu trú tại ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập. Con ruột của công chức, viên chức đang công tác tại trường.

- **Ưu tiên 2:** Trẻ trái tuyến (khác xã): Con ruột của công chức, viên chức đang công tác các phòng ban chuyên môn, trường học trên địa bàn ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập, cụ thể: *Giấy xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác.* Hồ sơ đăng ký hợp lệ.

### **Lưu ý:**

- Nếu trường nhận đủ chỉ tiêu ưu tiên 1 thì không nhận ưu tiên 2.
- Trẻ có hộ khẩu điểm ấp Tây, ấp Bắc, ấp Trung học điểm ấp Tây. Trẻ có hộ khẩu điểm ấp Nam, ấp Tân Quang 1, ấp Tân quang 2 học điểm ấp Nam. Tuy nhiên tùy theo tình hình thực tế trường sẽ có phân chia lớp cho đồng đều.
- Trẻ lớp chồi lên lớp lá Phụ huynh không cần đăng ký trực tuyến nữa

### \* Đối với trẻ 4 tuổi SN 2022

- **Ưu tiên 1:** Trẻ thường trú tại ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập. Con ruột của viên chức đang công tác tại trường

- **Ưu tiên 2:** Con ruột của công chức, viên chức đang công tác tại các phòng ban chuyên môn, trường học trên địa bàn ấp Tây, Bắc, Trung, Nam, Tân Quang 1, Tân Quang 2, xã Tân Tập, cụ thể: *Giấy xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác.* Hồ sơ đăng ký hợp lệ.

**Lưu ý:** Nếu trường nhận đủ chỉ tiêu ưu tiên 1 thì không nhận ưu tiên 2

## III/ Thời gian và hình thức tuyển sinh

### 1. Thời gian tuyển sinh trực tuyến

Từ ngày **01/7/2026** nhận hồ sơ đăng ký trực tuyến (phụ huynh xem thông báo tuyển sinh trên **Website của trường tại địa chỉ:** <http://mgdongthanhcg.edu.vn>

## 2. Hình thức đăng ký

### 2.1 Đăng ký trực tuyến trên hệ thống:

#### *Các bước thực hiện:*

- **Bước 1:** Vào Google, truy cập vào địa chỉ <https://tuyensinh.tayninh.edu.vn>
- **Bước 2:** Bấm vào “**đăng ký tuyển sinh**”.
- **Bước 3:** Điền đầy đủ thông tin, bấm vào “**Tra cứu**” bấm vào “**đăng ký mới**”.
- **Bước 4:** Điền đầy đủ “**Hồ sơ học sinh**” gồm: thông tin học sinh và thông tin gia đình.
- **Bước 5:** Điền đầy đủ “**Thông tin trường đăng ký**”: chọn trường “**Mẫu Giáo Đông Thạnh**” và đính kèm các loại giấy tờ theo yêu cầu của trường. Hồ sơ đính kèm là ảnh chụp hoặc scan các loại giấy tờ sau:
  - + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ
  - + Hình chụp xác nhận nơi cư trú trên ứng dụng VnID điện thoại
- **Bước 6:** Sau khi hoàn tất bấm vào “**Đăng ký mới**”.

*Hoặc có thể thực hiện trên App ASSCHOOL -> chọn Tây Ninh -> chọn đăng ký*

Mọi thắc mắc liên hệ qua số điện thoại: **0906726695 (cô Thảo); 0918955106 (cô Thúy), 0789842317 (cô Xuân); 0901615918 (cô Bầy)**

### 2.2 Nhận hồ sơ trực tiếp sau khi được duyệt hồ sơ trực tuyến

Ngày 16,17,18/7/2026 giờ hành chính điểm áp Tây

#### **Hồ sơ gồm:**

- Đơn xin vào học trên PM đăng ký tuyển sinh (trường cấp)
- Phiếu tìm hiểu đặc điểm tâm lý trẻ (trường cấp)
- Giấy khai sinh (có thể pho to công chứng)
- Thông tin nơi cư trú (Trên ứng dụng VnID điện thoại)
- Các giấy tờ chứng minh thuộc diện ưu tiên (*nếu có*).

**5. Quản lý thông tin đăng ký tuyển sinh của nhà trường thông qua địa chỉ: <http://qlgdlongan.edu.vn>**

### 6. Thời gian thực hiện công tác tuyển sinh:

- Từ ngày **24/6/2026**: Xây kế hoạch tuyển sinh (dự thảo), hoàn chỉnh ban hành kế hoạch tuyển sinh triển khai trong đơn vị, thành lập tổ kiểm tra hồ sơ tuyển sinh trực tuyến năm học 2026-2027.

- Ngày **25/6 ->30/6/2026**: Thông báo tuyển sinh trẻ 5 tuổi, 4 tuổi

- Ngày 01/7/2026: **Mở cổng phần mềm tuyển sinh trực tuyến trẻ 5 tuổi, 4 tuổi** thực hiện kiểm tra danh sách trẻ đăng ký hàng ngày, chuyên trả những hồ sơ chưa đảm bảo điều kiện và tiếp nhận những hồ sơ đủ điều kiện.

- Ngày 14/7/2026: Công khai danh sách trẻ trúng tuyển, rà soát trẻ 5 tuổi chưa ra lớp tham mưu địa phương huy động trẻ.

- Ngày 15/7/2026: Công khai danh sách trẻ 4 tuổi trúng tuyển.

- Nếu trẻ chưa ra đủ thì tiếp tục tuyển sinh đợt 2 từ ngày 16/7->30/7/2026.

- Ngày 01/8/2026: Hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh tại trường, gửi danh sách tuyển sinh về UBND xã, niêm yết danh sách trẻ của năm học 2026-2027. Xếp lớp

### **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Thực hiện tuyên truyền công tác tuyển sinh trực tuyến đến tất cả các thành viên trường, các tổ chức đoàn thể, đài truyền thanh xã, đài truyền thanh ấp, phụ huynh học sinh qua zalo nhóm, lớp, website của trường tại địa chỉ: <https://mgdongthanhcg.edu.vn>

- Thành lập tổ kiểm tra hồ sơ tuyển sinh trực tuyến năm học 2026-2027 của trường, thực hiện phổ biến lại nội dung đã tập huấn cho các thành viên trong nhà trường.

- Phân công thành viên hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

- Công bố, công khai danh sách tuyển sinh tại các điểm trường.

- Thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tuyển sinh trước các cấp quản lý.

**Hội đồng tuyển sinh trường hoàn tất và nộp về Phòng VHXH hồ sơ tuyển sinh gồm:**

1/ Tờ trình.

2/ Biên bản.

3/ Danh sách tuyển sinh đúng độ tuổi.

4/ Danh sách trẻ ngoài địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh trẻ năm học 2026-2027 của trường Mẫu giáo Đông Thạnh xã Tân Tập./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VHXH;(b/c)
- HĐ tuyển sinh trường (t/h)
- Lưu: VP./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Ngọc Bích**

